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1 ÚVOD

Motto:

„Seniorský věk není nic jiného než další etapa života, kde slovo musím nahradím

slovem chci.“

Eliška Tkáčová

Pohyb je základní potřeba kaţdého ţivého tvora. Je to symbol veškerého ţivota, ale

také symbol změn. S pohybem je spjata spousta příjemných záţitků, jako je uvolnění či

radost, ale i negativních proţitků, mezi které patří únava, bolest či frustrace. Tak či

onak, příjemné i nepříjemné proţitky spojené s pohybem mají pro kaţdého člověka

určitý význam. Díky různým cvičením lze také významně napomáhat ke změnám

postoje vůči sobě samému, obzvláště ke svému tělu. Ke zkušenosti, ţe právě samotný

pohyb můţe být zdrojem radosti a uvolnění, je potřeba se naučit citlivě vnímat své tělo

a pozorovat účinky pohybu na sobě samém. Pokud však nastane jeho nedostatek,

dostaví se několik negativních účinků, které mají dopad na lidský organismus a jeho

zdraví.

Právě celosvětový pokles pohybové aktivity je v dnešní době hojně diskutovaným

tématem. Tento problém se netýká jen mládeţe a dospělých, ale i seniorské populace.

Řada studií prokazuje, ţe dochází k poklesu pohybové aktivity s věkem. Hledají se

příčiny tohoto poklesu s přihlédnutím k pohlaví, ročnímu období, věku, dnům v týdnu

a skladbě pohybové aktivity a inaktivity. Příčinou sniţující se pohybové aktivity je také

moderní doba, která svými faktory ovlivňuje objem pohybové aktivity. Jako budoucí

vychovatelka s moţností pracovat se seniory jsem se rozhodla vybrat si k výzkumu

právě skupinu seniorů.

Přehled poznatků diplomové práce je zaměřen na dvě části, a to na část spjatou se

stářím a část spjatou s pohybem. Tyto dva pojmy se dokonale propojují a tvoří ve

výsledku výzkumný soubor, na který je zaměřena část výzkumná. Věřím, ţe tato

diplomová práce poslouţí jako uţitečný dokument co se pohybové aktivity seniorů týče.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

Najít jednotnou definici a jasné vymezení pojmu stáří je vzhledem k jeho individualitě

velmi těţké. Dle Kalvacha a Onderkové (2006) je to označení konečných fází

ontogeneze, kde se projevují involuční změny a zhoršuje se tak obranyschopnost

organismu.

Schopnost přizpůsobit se jak po stránce biologické, tak psychosociální, je ve stáří

velmi sníţena, v dětském věku jsou tyto schopnosti naopak největší. Stáří je výsledkem

geneticky podmíněných procesů, na které mají vlivy choroby, způsob ţivota, ţivotní

podmínky a je spjato s několika sociálními změnami, ke kterým patří například

osamostatnění dětí (Dvořáčková, 2012).

Pojem stárnutí je často charakterizován jako soubor několika změn, které se projevují

na jedincově těle i jeho duši (Holzerová a Dvořáčková, 2013). Jak popisuje Mühlpachr

(2004), jedná se o souhrn pozvolně nastupujících změn, kterým organismus podléhá a

které nastupují pozvolna, v průběhu času, ovšem nikoliv synchronně. Stárnutí lze

povaţovat za určité mezidobí mezi dospělostí a stářím samotným (Dvořáčková, 2012).

Štikar, Hoskovec a Šmolíková (2007) rozlišují dvojí stárnutí: primární, které je spojeno

s chodem běţného ţivota, a sekundární, které je uspíšeno díky nemocem, špatnému

ţivotnímu stylu a stresu.

Gerontologií je nazývána věda o stárnutí a stáří. Vznikla z řeckého slova geront, coţ

je označení pro starého člověka. Gerontologie se dělí na experimentální, sociální

a klinickou. Experimentální gerontologie je jakýmsi vědeckým základem, jelikoţ

vlastními metodami a čerpáním z ostatních vědeckých disciplín získává a zpracovává

nové poznatky. Její nejčastější metodou je pokus. Sociální gerontologie se zabývá

vztahy mezi jedincem, společností a problémy staré populace, jednoduše všemi vztahy

stárnoucích lidí. Třetí částí je klinická gerontologie neboli geriatrie, která se zaměřuje

na zvláštnosti a individuální problémy jedince ve stáří (Haškovcová, 2010).

2.1.1 Projevy stárnutí

Genetické předpoklady, se kterými se rodíme, ţivotní zkušenosti a prostředí, kde

ţijeme, to všechno ovlivňuje naše reakce na různorodé situace v našem ţivotě. Společně
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s tím souvisí změny způsobené stářím projevující se v několika rovinách, které jsou

vzájemně propojeny. Ve stáří je tak nutné najít nový způsob ţivota (Venglářová, 2007).

Člověk se s přibývajícím věkem více či méně proměňuje. Obvyklým znakem bývá

například sniţování tělesné výšky či naopak zvyšování tělesné hmotnosti. Také postoj

a chůze prochází výraznými změnami, síla a svalová hmota ubývají. Naše vnímání

pomocí smyslů se významně proměňuje, u zraku jiţ není tak ostré vidění, slyšíme hůře

vysoké tóny, schopnost čichu a chutě také klesá (Kalvach, 2004).

Některé změny probíhají rychleji, jiné pomaleji. Mezi nejvýraznější dle Dvořáčkové

(2012, s. 12) řadíme tyto: „sexuální aktivita muţů, rychlost reflexů na jednoduché

akustické či vizuální podněty, vitální kapacita, srdeční kapacita, svalová síla, váha

mozku, bazální metabolismus, rychlost vedení vzruchu nervovými vlákny.“

Tyto změny mají velký vliv na chování a vizuální podobu seniora, objevují se první

pocity uzavřenosti, nejistoty, probíhají velké změny i po psychické stránce.

Co se týče jednotnosti názorů na psychické stárnutí osobnosti, je nutno poukázat na

velké rozdíly, ať uţ interindividuální či intraindividuální. Stáří totiţ přichází v různém

věku, jiným tempem a různými projevy. Mezi společné znaky patří zpomalení

psychické činnosti, rychlé rozhodování je obtíţnější. Přichází emoční problémy,

především deprese a úzkost. Paměť se zhoršuje, obzvláště epizodická, naopak paměť

sémantická slouţí jako určitý základ pro další učení, např. univerzity třetího věku

(Štilec, 2004a). Psychické funkce, které se nemění a zůstávají stejné, jsou jazykové

znalosti, intelekt či slovní zásoba jedince (Dvořáčková, 2012).

Jedinci, kteří dovedou lidově „drţet krok“ a v průběhu ţivota se orientovali v chodu

společnosti, dokáţou zvládat situace, se kterými se ve stáří střetávají či s nimi mají

ostatní problémy. Ti, kteří se v mládí hůře přizpůsobovali, se naopak špatně adaptují na

vlastní stáří. V sociální rovině je velmi vhodné najít vztah k novým aktivitám

a postupně upouštět od aktivit starých (ovšem pokud člověk nemá nějaké výrazné

obtíţe, odborníci nevidí důvod, proč v aktivitách nepokračovat). Vstup do pasivní části

ţivota má být dobrovolný a postoupný. Velmi vhodné je integrovat se do nové

společnosti, stát se členem nějakého sdruţení či jiného společenství. Naprostá segregace

od společnosti je v tomto věku nesprávným řešením (Pacovský, 1994).
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2.1.2 Demografický vývoj stárnoucí populace

Civilizace a její vývoj jsou spjaty s reprodukčním chováním, které se projevuje

jak ve změnách porodnosti či úmrtnosti, tak ve věkovém sloţení dané společnosti.

V dnešní době hraje velmi důleţitou roli plodnost druhé poválečné generace, u kterých

je zároveň prokazatelně niţší úroveň sňatečnosti. Lidé také čím dál později do

manţelství vstupují, rodičovství odkládají na pozdější věk a počet narozených dětí

v rodině se také sniţuje (Kalvach a kol., 2004). Roli v nízké porodnosti hraje

hormonální antikoncepce, rozšíření ţivota bez partnera („single“), stále se zvyšující

neplodnost či tolerance homosexuality (Sak a Kolesárová, 2012).

Demografové České republiky a OSN se domnívají, ţe v polovině 21. století se

Česká republika společně s našimi jiţními sousedy Itálií a Řeckem, můţou stát zeměmi

s nejvyšším podílem seniorské populace na světě. V roce 2050 by tak podíl osob ve

věku 60 let a více dosahoval 39,6% celkové populace České republiky (Dvořáčková,

2012).

Dle posledního dostupného měření, které probíhalo v roce 2009, byla průměrná délka


[…]


mají průměrný počet kroků ve všední dny 7 381,6 kroků, zatímco ţeny ze SD 5 535

kroků. Muţi z U3V disponují průměrným počtem 7 476 kroků, muţi ze SD 6 423,6

kroků. Výzkumná otázka se potvrdila, jelikoţ ţeny i muţi z U3V byli v počtu kroků

viditelně aktivnější neţ ţeny a muţi ze SD.

Další zjištěné výsledky pomocí pedometru YAMAX SW 700:

 Největší průměrný počet kroků za den, 10 680,9 kroků, je u ţen ve věkové

kategorii 63-66 let

 Nejmenší průměrný počet kroků za den, 1 116,1 kroků, je u ţen ve věkové

kategorii 75-78 let

 Největší průměrný počet kroků za den, 10 380,4 kroků, je u muţů ve věkové

kategorii 67-70 let

 Nejmenší průměrný počet kroků, 6 051,4 kroků, je u muţů ve věkové kategorii

75-78 let

 Nejvíce aktivním dnem u ţen z hlediska počtu kroků je sobota s počtem 7 836,7

kroků

 Nejméně aktivním dnem u ţen z hlediska počtu kroků je středa s počtem 6 974,7

kroků
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 Nejvíce aktivním dnem u muţů z hlediska počtu kroků je neděle s počtem

10 790 kroků

 Nejméně aktivním dnem z hlediska počtu kroků je pondělí s počtem 6 008,6

kroků.

Další zjištěné výsledky pomocí dotazníku IPAQ-long:

 Frekventanti Univerzity třetího věku stráví ve všedních dnech v průměru 266

minut sezením

 Frekventanti univerzity třetího věku stráví ve víkendových dnech v průměru 273

minut sezením

 Kuřáci stráví chůzí v průměru 58 minut denně

 Nekuřáci stráví chůzí v průměru 63 minut denně

 Mezi nejčastější způsob bydlení patří bydlení typu „sám“

 Mezi nejčastější materiální podmínky, které mají senioři k dispozici, patří kolo

 Mezi nejčastěji provozované sportovní činnosti během roku patří jízda na kole

 Mezi činnosti, které by senioři nejraději provozovali, patří plavání
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla analýza pohybového chování seniorů, kteří

navštěvují Univerzitu třetího věku. Výběrový soubor tvořili účastníci univerzity třetího

věku v Českých Budějovicích ve věkové kategorii 63-83 let. Výzkum probíhal v dubnu

2013 ve dvou rovinách - pomocí Záznamu týdenní pohybové aktivity pedometrem

YAMAX SW 700 a pomocí Mezinárodního dotazníku k pohybové aktivitě (IPAQ –

long). Výzkumu pomocí pedometru se zúčastnilo 30 respondentů, výzkumu pomocí

dotazníku 120 respondentů.

Na začátku praktické části diplomové práce jsem si stanovila čtyři výzkumné otázky:

1. U seniorů bydlících v menších městech bude objem intenzivní pohybové aktivity větší

než u seniorů bydlících ve městech středně velkých. Tato výzkumná otázka se potvrdila.

Senioři bydlící v menších městech strávili intenzivní pohybovou aktivitou za den

v průměru více minut neţ senioři bydlící ve městech středně velkých.

2. Pohybová aktivita seniorů vyjádřena počtem kroků bude ve všedních dnech větší než

ve dnech víkendových. Tato výzkumná otázka se nepotvrdila. Ve víkendových dnech

byla pohybová aktivita vyjádřena v počtu kroků větší neţ ve dnech všedních.

3 Pohybová aktivita seniorů vyjádřena počtem kroků bude u žen vyšší než u mužů (Mitáš

a Frömel, 2013). Tato výzkumná otázka se nepotvrdila. Pohybová aktivita vyjádřena

počtem kroků byla u muţů vyšší neţ u ţen.

4. U seniorů navštěvujících Univerzitu třetího věku v Českých Budějovicích bude

pohybová aktivita ve všedních dnech vyjádřena počtem kroků vyšší než u seniorů

navštěvujících Svaz důchodců v Českých Budějovicích. Tato výzkumná otázka se

potvrdila. Pohybová aktivita vyjádřena počtem kroků byla u seniorů navštěvujících

Univerzitu třetího věku v Českých Budějovicích vyšší neţ u seniorů navštěvující Svaz

důchodců v Českých Budějovicích.

Zjištěné výsledky diplomové práce vykazují v některých ohledech pozitivní

pohybovou aktivitu seniorů navštěvující Univerzitu třetího věku. Například tomu tak je

v objemu intenzivní pohybové aktivity, kdy respondenti vykazují vysoký nadprůměr
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oproti doporučovanému minimálnímu objemu intenzivní pohybové aktivity za týden dle

Mitáše a Frömla (2013) a zároveň také v tomto výzkumu vykazovali vyšší podíl

intenzivní pohybové aktivity neţ ve výzkumu prováděném Pelclovou v roce 2008.

Mitáš a Frömel u zdravé dospělé populace doporučují ujít alespoň 10 000 kroků za

den. Pro seniorskou populaci doporučený objem vyjádřený počtem kroků není určen,

ovšem srovnáme-li výsledek průměrného počtu kroků za den z tohoto výzkumu

s doporučovaným mnoţstvím pro dospělou populaci, jsou respondenti Univerzity

poměrně dosti podprůměrní. Jako doporučení pro zvýšení tohoto objemu bych zvolila,

pokud tomu fyzická stránka zdraví dovolí, spojit vyuţívání dopravních prostředků s pěší

chůzí (např. vystoupit o zastávku dříve). Moţné je také dopravní prostředky zcela

vynechat a chůzí zcela nahradit cestování motorovými dopravním i prostředky. Dle

mého názoru je v seniorském věku nutná spíše radost a pohoda spjatá s pohybem neţ

nutnost splňovat předepsané normy.
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