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Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2X 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 15.5.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práci považuji za komplexně zpracovanou studii zaměřenou na věkovou kategorii, která bude jistě velkým

tématem do budoucna. V práci zle najít zajímavé výsledky a závěry, které přináší možnosti řešení

problematiky aplikace pohybových aktivit do budoucna ve věkové kategorii, která bude tvořit jednu

z dominant věkové struktury světové populace.

Otázky k obhajobě:

1. Je možná souvislost mezi snížení počtu kroků u ve věkové skupině 75-83 se snížením hybnosti organismu

v důsledku změn v organismu souvisejících se stářím?

2. Cyklistika – lze tento typ aktivit y plošně doporučit pro starší generaci?